lium legaret, detrectarat, cum anceps cui parti studeret aliquandiu fluctuasset, cum hinc illum generalis Concilii umbra terreret, hinc Pontificiæ majestatis splendor perstringeret, demum agnovit Basileæ impetu et seditione rem gestam, ac pestilantem doctrinam adulterantem Evangelium, et Pontificiam potestatem non in uno summoque præsule, sed in multitudine collocantem, ac monarchiam institutam a Christo in aristocraticam vel democraticam redigentem fuisse inductam, conflatumque teterrimum schisma, missis oratoribus quorum princeps Meldensis episcopus, professus est Eugenium vere esse summum Dei vicarium, eademque potestate, quam Petrus ab ipso Christo accepit, pollere; necnon monarchiam Pontificiam a Christo esse constitutam. Qui tamen auctoritatis illius æstimatio apud populos, apud quos vigeat Conciliorum auctoritas, obsoleverat adeo, ut plures Concilii pseudogeneralis umbra perterriti Basileensium schismate et errore illaquearentur, poposeit ut ad Pontificiæ auctoritatis existimationem in pristinum splendorem restituendam, et Basileense schisma dissovendum generale Concilium indiceret in Galliis celebrandum; quæ oratio hæc verbis fuit concepta ¹:

9. *Gallorum regis ad Eugenium legatio postulantis generale Concilium.* — « Beatissime pater.

« Indidit natura cunctis mortalibus, instigatque omnes sensus secundum urgentiam rerum verba vocesque proferre; sic enim naufragantes seu prope naufragium existentes patronum navis magnis clamoribus aliisque vocibus compellere solent. Igitur si nos humiles ambassiatores Christianissimi regis Franciæ illustrissimi principis nostri in hoc naufragoso schismate, quo innumerabiles pereunt animæ, te patronum navis olim Petro pro salute hominum commissæ (te, inquam, declamatorie alloquamur, tibi que voces planctuosas et importunas proferamus) clamat enim ipse rex Christianissimus Ecclesiæ scissuram abhorrens, clamant omnes circumspicientes Tartaream voraginem hujus schismatis, clamat denique ipsa tota plebs Catholica ad te pro remedio dicens: *Princeps noster esto, ruina autem hæc non manu tua.* Scribuntur hæc verba Isaïæ III, cap. Non enim, beatissime pater, dicimus: *Princeps noster esto*; quasi quidquam de tuo principatu dubitemus aut nunc novi sub te veniamus, sed dicimus: *Princeps noster esto*; conditionem hujus principatus a te instanter postulantes, nam tuum principatum monarchicum esse a Deo, nedum secundum communem universi providentiam, sed etiam speciali institutione inter restorationis mundi a Christo institutum, leque vera legitimaque successione illum possidere palam recognoscimus et confitemur. Sed postulamus di-